
UNIONE MICROPOLIS
 Provincia di Pavia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 2  DEL 21/03/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 DEL
D.LGS.  50/2016  AL  RESPONSABILE  AREA  TECNICA  (LL.PP.)  E
LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  AL  POTENZIAMENTO  DEGLI  UFFICI
PREPOSTI ALLA GESTIONE DELLE ENTRATE (ART.1 COMMA 1091
L.145/2018)

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE

PREMESSO CHE:
- Con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” in

attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  2014/24/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Il suddetto decreto prevede, all’art.113, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni
tecniche,  in  sostituzione  della  precedente  normativa  contemplata  dall’art.92  del  D.Lgs.
n.163/2006, ora abrogata;

- Con deliberazioni di Giunta Unionale n.52 del 20.12.2021 la Giunta Unionale ha provveduto
all’approvazione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi
per le funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs. 50/2016;

- Con  deliberazione  di  Giunta  Unionale  n.42  del  30.12.2022  la  Giunta  dell’Unione  ha
approvato il Regolamento sugli incentivi al potenziamento degli uffici preposti alla gestione
delle entrate e al trattamento accessorio del personale;

PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti – Sez.Autonomie, con delibera n.26 in data 7 ottobre 2019,
ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al complessivo
trattamento  economico  accessorio  dei  dipendenti  degli  enti  pubblici  dall’art.23,  comma  2,  del
D.Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016
introdotto  dall’art.1,  comma  536  della  Legge  di  Bilancio  2018,  ovvero  fino  al  31.12.2017.  A
decorrere pertanto dal  1 gennaio 2018, data  di entrata  in  vigore della  modifica dell’art.113 del
D.Lgs. 50/2016, gli incentivi sono esclusi dal limite del salario accessorio.
DATO ATTO che:

- All’interno del contratto collettivo integrativo 2022/2024 parte Economica 2022, stipulato in
data 30/12/2022 sulla base della costituzione del relativo fondo politiche di sviluppo delle
risorse umane approvata con deliberazione di Giunta Unionale n.41 del 30.12.2022, è stato
inserito  il  fondo Incentivi  Funzioni  Tecniche  ed inserito  nella  parte  variabile  del  fondo
stesso, per un totale annuo di € 11.050,58;



Schede
numerazione

Oggetto
Intervento

CIG NR. MERLI STATO
AVANZAMENTO
LAVORI

01/2022 Messa  in
sicurezza
raccordo
viario  S.P.
12  frazione
San
Gaudenzio e
laterale  dx
di  Via
Corana

9102778A08 1 11.050,58 € Conclusi  –  CRE
approvato  con
determinazione  UT
n.23 del 25.10.2023

Totale 11.050,58 €
Importi
liquidabili

11.050,58 €

CONSIDERATO che il responsabile dell’Area Tecnica è l’unico dipendente in forza all’Unione
avente i requisiti per l’attribuzione degli incentivi di che trattasi;
DATO ATTO che le relative somme,  comprensive di oneri  ed IRAP risultano impegnate sugli
stanziamenti di spesa unionali riferiti al salario accessorio dell’Area Tecnica inerenti il medesimo
dipendente, e che saranno rifuse all’Unione Micropolis dai Comuni aderenti all’Unione stessa nelle
misure di competenza esposte nel prospetto A sopra riportato, dando altresì atto che, all’interno dei
rispettivi bilanci dei Comuni stessi, le suddette somme risultano impegnate sugli stanziamenti di
spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche;
PRECISATO che,  in  base all’art.7  del  Regolamento  Incentivi  funzioni  tecniche  unionale  sopra
citato,  la  corresponsione  e  liquidazione  dell’incentivo  è  disposta  dal  Dirigente/Responsabile  di
servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività
svolte dal dipendente in questione;
DATO ATTO che all’interno del contratto collettivo integrativo 2023/2025 parte Economica 2023,
stipulato in data 29.12.2023 sulla base della costituzione del relativo fondo politiche di sviluppo
delle risorse umane approvata con deliberazione di Giunta Unionale n.41 del 30.12.2022, è stato
inserito  il  fondo Incentivi  al  potenziamento degli  uffici  preposti  alla  gestione delle  entrate  e  al
trattamento accessorio del personale – art.1 comma 1091 L.145/2018, quantificato in € 7.207,94
(5% dei tributi  accertati  incassati  nell’anno 2022 (IMU, TASI, TARI Cervesina + Pancarana) e
ripartito secondo quanto stabilito in sede di contrattazione decentrata:

Schede
numerazione

Importo
lordo
totale
fondo

Dipendente  -
Ufficio

Percentuale
ripartizione
fondo

Importo  lordo
da
corrispondere

Importo
liquidabile
verificato

01/2024 7.207,94
€

Ufficio  tributi  -
responsabile

60% 4.324,76 € Si

02/2024 7.207,94
€

Ufficio
Anagrafe/segreteria

20% 1.441,59 € Si

03/2024 7.207,94
€

Ufficio
Anagrafe/segreteria

20% 1.441,59 € Si



Totale 7.207,94 €
Importi
liquidabili

7.207,94 €

DATO ATTO che le relative somme,  comprensive di oneri  ed IRAP risultano impegnate sugli
stanziamenti di spesa unionali riferiti al salario accessorio dell’Area Tecnica inerenti il medesimo
dipendente, e che saranno rifuse all’Unione Micropolis dai Comuni aderenti all’Unione stessa nelle
misure di competenza esposte nel prospetto A sopra riportato, dando altresì atto che, all’interno dei
rispettivi bilanci dei Comuni stessi, le suddette somme risultano impegnate sugli stanziamenti di
spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche;
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di
Responsabile del Personale;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  11.050,58,  relativa  agli  incentivi  per  funzioni
tecniche per lo svolgimento delle attività connesse alle opere e lavori realizzati e conclusi
dall’1.01.2023 al 31.12.2023, omnicomprensiva di oneri ed IRAP, a favore del Responsabile
Area  Tecnica  dell’Unione,  unico  percipiente  degli  incentivi  di  che  trattasi,  verificata
l’approvazione dei certificati di regolare esecuzione delle opere oggetto di liquidazione;

3. Di liquidare la somma complessiva di € 7.207,94 relativa agli incentivi al potenziamento
degli uffici preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale –
art.1 comma 1091 L.145/2018 per lo svolgimento delle attività connesse al recupero crediti
accertati  e lotta  all’evasione effettuati  dall’1.01.2022 al  31.12.2022, omnicomprensiva di
oneri  ed  IRAP,  in  favore  dei  dipendenti  ufficio  Segreteria/Anagrafe  e  ufficio
Ragioneria/Tributi  con  relativa  suddivisione  meglio  specificata  nel  prospetto  esposto  in
premessa, verificato il reale incasso tributario sull’accertato riferito all’anno finanziario in
questione;

4. Di rilevare che le suddette somme, comprensive di oneri ed IRAP, risultano impegnate sugli
stanziamenti  di  spesa  unionali  riferiti  al  salario  accessorio  dell’Area  Tecnica  inerenti  il
medesimo  dipendente,  e  che  saranno  rifuse  all’Unione  Micropolis  dai  Comuni  aderenti
all’Unione stessa nelle misure di competenza esposte nel prospetto A in premessa riportato,
dando  atto  che,  all’interno  dei  rispettivi  bilanci  dei  Comuni  stessi,  le  suddette  somme
risultano impegnate sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai
capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche;

5. Di trasmettere il presente atto agli uffici per gli atti di competenza;

6. Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo pretorio
informatico  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  www.unionemicropolis.pv.it per  n.15  giorni
consecutivi.

Il Responsabile
Area Segretario Comunale

Daniele Bellomo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Bellomo in data 25/07/2024


